

DZIS
W numerze:

Str. 2 — Opowiadania o „żelaznym Feliksie”.

Str. 2 — Wielki kombinat nad małym Bugajem.

Str. 3 — Przedziwne troski pod starym grodem.

SZTANDAR MŁODYCH

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZMP

Warszawa, sobota 14 lipca 1951 r. Nr 166 (374) B Cena 15 gr

75 ton stali wytopiła załoga stalowni huty „Bankowa” realizując Czyn Lipcowy

Młodzież całej Polski wraz z klasą robotniczą podejmuje czynny PKWN. Poniżej zamieszczamy meldunki od naszych ponadplanową pracą czci tę wielką rocznicę.

NOWA HUTA
Grupa tynkarzy pracująca na odcinku C-27 z 99 Brygady Szkoleniowej „SP” zobowiązała się w ramach Czynu Lipcowego go otyknąć blok nr. 17 na dwa dni przed terminem.

Kol. Franciszek Sołtyśiak, murarz pracujący na odcinku C-1 zobowiązał się wymurować fundamenty pod kotłownię na 11 dni przed terminem. Realizacja zobowiązań trwa.

ST. KĘDRA

GLUCHOŁAZY
Młodzież z Zakładów Przemysłu Odzieżowego im. Obrońców Pokoju w Glucholazach donosi o zwycięskim wykonaniu części swych zobowiązań dla uczczenia Święta Odrodzenia. Do

dnia 3 lipca br. brygady młodzieżowe w zakładach wykonały już jedną piątą swego zobowiązania osiągając dodatkową produkcję o wartości 57.241 zł. Dotychczasowe sukcesy w wykonaniu zobowiązań gwarantują, że zostaną one zrealizowane całościowo na 3 dni przed terminem.

Koresp. JAN REZNER

PRUSZKÓW
Młodzież ZMP-owska z Fabryki Fajansów podejmując Czyn Lipcowy zwiększa wydajność pracy. Wśród zobowiązań indywidualnych: kol. Ronońska zobowiązała się wykonać 18 sztuk talerzy ponad plan w ciągu 10 dni, kol. Brzostowski podnieść wydajność pracy o 10 proc., kol. Krygel wykonać 100 szt. talerzy ponad plan w ciągu 10 dni, kol. Mosen — 450 szt. talerzy w ciągu 15 dni i kol. Jarmusko — 90 szt. talerzy w ciągu 10 dni.

K. M.

OŻARÓW
Na terenie Zakładów Szklarskich młodzieżowa brygada produkcyjna kol. Wojciechowskiego zobowiązała się zwiększyć wydajność pracy o 20 proc.

Na terenie fabryki w Ożarowie podjęła się zmontować maszynę skrotarkę typu „Skoda” w ciągu 27 dni zamiast planowanych 45.

ZMP-owcy z działu przewodników zobowiązali się zwiększyć wydajność pracy o 3 do 7 proc. oraz zaoszczędzić materiałów na wartość około 2.500 zł.

J. K.

Dotychczas Czyn Lipcowy podjęło ok. 30 tys. pracowników zakładów hutniczych, których zobowiązania przedstawiają wartość 23.524 tys. zł.

Realizacja hutniczych zobowiązań jest w pełnym toku. Załoga stalowni huty „Bankowa” wyprodukowała już ponadplanowo 75 ton stali, wykonując tym samym w 50 proc. swoje zobowiązania. Podobny sukces osiągnęli robotnicy walcowni, produkując ponad plan 95 ton wyrobów.

Wytapiacze pieców martenowskich huty „Pokoju” przeprowadzili już 10 szybkościowych wytopów stali, w czasie o 1-2 godzin krótszym, niż przewidywały harmonogramy wytopów.

Dzielna załoga Zakładów Przemysłu Azoowego w Kędzierzynie wykonała już swe ambitne zadania w 73 proc. W realizacji czynu produkcyjnego oddziału montażowego, który wykonał swe zobowiązania w 95 proc., zaoszczędzając 912 robocizogodzin. Na czoło wysunęła się grupa F. Króla, która zrealizowała swój Czyn Lipcowy w 126,9 proc.

Brygady polowe gospodarstwa Bielawa wykonują prace żniwne na 6 dni przed terminem. Traktorzyści tego zespołu zobowiązali się skrócić czas podorywek o 5 dni.

Wszystkie załogi PGR w woj. krakowskim postanowiły na 2 dni przed terminem dokonać sprzętu żołą.

Co wpłynęło na wybór miejsca Złotu — pyta kol. Błaszczk z Poznania

Szanowna Redakcjo!

Osmieiliło mnie to, że odpowiedziałeś na pytanie kol. Sanigórskiego, postanowiłem więc pójść w jego ślady i również poprosić Redakcję o wyjaśnienie pewnej sprawy. Zauważam, że jest ona niezrozumiała nie tylko dla mnie, ale i dla wielu moich kolegów, bo żaden z nich nie miał mi tej sprawy wytłumaczyć.

Chodzi o to, co wpłynęło na wybór siedziby Złotu. Bo ja widzę wiele argumentów przeciwko Berlinowi.

Po pierwsze — dla młodzieży prawie wszystkich krajów europejskich Berlin jest przypomnieniem wojny i faszyzmu, które właśnie przeciw stamtąd spadły na jej ojczyznę.

Po drugie — przecież Berlin w połowie opuszczonego jest przez naszych wrogów i jeśliby wrogowie chcieli w jakiś sposób zaszkościć Złotowi, to najwygodniej byłoby im to zrobić właśnie w Berlinie.

Po trzecie — mnie się wydaje, że nawet geograficzne położenie Berlina nie jest najodpowiedniejsze, a w dodatku Berlin jest bardzo zniszczony i dopiero teraz trzeba tam budować różne urzędzenia Złotowe.

Takie są moje argumenty. A specjalnych argumentów za Berlinem ja nie widzę. Może zechcesz je podać.

Z koleżeńskim pozdrowieniem
J. BŁASZCZYK
Poznań

Młodzież Rzymu wzywa młodzież Berlina i Paryża do zbierania podpisów pod Apelem Pokoju

Młodzież Rzymu postanowiła zebrać 300.000 podpisów pod Apelem Światowej Rady Pokoju o podpisaniu Paktu Pokoju pomiędzy pięcioma wielkimi mocarstwami oraz utworzyć 500 młodzieżowych Komitetów Pokoju do dnia 5 sierpnia, tj. do dnia otwarcia III Złotu. Równocześnie wzywała ona młodzież Berlina i Paryża do przekroczenia tych zobowiązań. Zdecydowano wystąpić na Złot do Berlina najofiarniejszych, spośród zbierających podpisy pod Apelem.

Faszyści z Niemiec Zachodnich nie są w stanie zabronić młodzieży niemieckiej przybycia na Złot

Atak policji na lokal Komitetu Przygotowawczego w Hanowerze

Oddział policji zachodnio-niemieckiej wtargnął do lokalu Komitetu Przygotowawczego III Światowego Złotu Młodych Bojowników o Pokój w Hanowerze, gdzie pomimo braku nakazu, dokonali rewizji. Wbrew protestom jednego z członków Komitetu — Grohmana — policja skłóciła bezprawnie większe ilości gazet i druków „podejrzanych o pokój”. Lokal Komitetu został opieczętowany. Grohmana siłą zaprowadzono do komisariatu policji, skąd po kilku godzinach został zwolniony.

Pan Lehr nic nie może poradzić

Zachodnio - niemiecki minister policji dr Lehr musiał ostatecznie oświadczyć, że „rząd federalny nie ma możliwości zabronienia młodzieży i sportowcom Niemiec Zachodnich udziału w III Światowym Zlocie Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie”. Rzecznik wezwał jedynie policję do „uczepienia trudniejszym przejścia przez granicę”. Zachodnio - niemiecka

gazeta „Volkszeitung” pisze na ten temat:

„Jest rzeczą oczywistą, że dr Lehr byłby zdolny do wydania nielegalnych dekretów, zmierzających do tego celu, lecz tak on, jak i cała szeregowa propaganda Jakuba Kaisera nie przeszkadza młodzieży niemieckiej do stawienia się w dziesiątkach tysięcy na III Światowym Zlocie Młodzieży”.

Młodzież z Celle przybędzie na Złot

Pomimo prześladowań, z którymi spotyka się młodzież okręgu Celle (Dolina Saksonia — Niemiec Zachodnie) około 120 uczestników zgłosiło się na III Światowy Złot Młodych Bojowników o Pokój.

Młodzież Celle zobowiązała się zwerbować 350 uczestników na Złot.

W Szwajcarii boją się afiszów festiwalowych

Rada Federalna Szwajcarii zabroniła rozkazywania afiszów propagujących III Światowy Złot Młodzieży. Decyzja ta nie przeszkadza jednak młodzieży szwajcarskiej w zainicjowaniu swojego wielkiego zainteresowania Złotem. Podczas, gdy liczba delegatów młodzieży szwajcarskiej na Festiwal w Budapeszcie wynosiła tylko 103 osoby to już obecnie liczba zgłoszeń na Złot Berliński wynosi 210 osób. Szwajcarski Komitet Przygotowawczy liczy się z tym, że wzrośnie ona do 400.

Załoga WZPO im. 17 Stycznia kontroluje wykonanie lipcowych zobowiązań

Gorące dni realizacji lipcowych zobowiązań. W fabrykach, hutach, kopalniach całej Polski młodzież zwiększoną wydajnością pracy, nowymi usprawnieniami i potężnymi racjonalizatorskimi dokumentami przed Świętem Odrodzenia swa miłość do ludowej ojczyzny. Ogromnie ważnym czynnikiem pomysłowej realizacji podjętych zobowiązań jest stała, codzienna, systematyczna kontrola ich wykonania. O tym musimy pamiętać wszyscy. Przyjrzyjmy się, jak kontrolują wykonanie swych zobowiązań pracownicy Warszawskich Zakładów Przemysłu Odzieżowego im. 17 Stycznia i — jeżeli u nas, w naszym zakładzie pracy nie ma jeszcze zorganizowanej kontroli, wprowadźmy ją natychmiast — pomoże to nam tak, jak młodzieży, z WZPO w sprawie realizacji podjętego czynu.

Zebrań Egzekutywy Podstawowej Organizacji Partyjnej przy WZPO im. 17 Stycznia odbyło się w przeddzień masówki, na której załoga postanowiła odpowiedzieć na wezwanie hutników z „Kościszki” podniesieniem wydajności pracy. Już wtedy padły słowa „kontrola zobowiązań”. Konieczność zorganizowania kontroli potwierdzili wszyscy.

Opracowano plan:

A) trzeba napisać w trzech egzemplarzach listy z wypisanym zobowiązaniem każdej taśmy i codziennie wpisywać wyniki realizacji zobowiązania.

W razie niewykonania dziennego zobowiązania przez którąś z taśm, zamazać wyniki czerwonym ołówkiem i już następnego dnia po pracy porozmawiać z pracownikami taśm, zbadać przyczyny i opracować wspólnie metody poprawy pracy.

B) wywieść na hall produkcyjnej tablicę na której codziennie zamazane będą wyniki realizacji zobowiązań.

Nazajutrz, na uroczystej masówce, załoga podjęła zobowiązania. I już od pierwszego dnia plan kontroli wprowadzono w życie. Referat współzawodniczości taśm. Serafin, codziennie podaje wyniki, codziennie notują je i sprawdzają sekretarz Podst. Org. Part. tow. Jakubiak i przedstawiciele ZMP tow. Pniński, codziennie przed tablicą gromadzą się grupki robotnicze i dyskutują o wynikach. Pracownicy WZPO z honorem

wykonują swoje zobowiązania — kontrola jest dla nich podjęta i pomocą. Schylają się nad maszynami młode robotnice Lunińska, Pieciak, Przybylska i Mańk, walczą o tytuł najlepszej szwaczki, młode przodownice Koc i Rogulska, wpada do Zarządu ZMP grupowa tow. Kaczmarczyk by jak najwcześniej sprawdzić wyniki... A po pracy wspólnie zaturmują się przed wielką tablicą, porównują osiągnięcia...

— Dziś przekroczyliśmy zobowiązanie...

— A my musimy przyspieszyć tempo... — padają słowa.

Dzięki zorganizowanej, systematycznej kontroli załoga żyje zobowiązaniem. Zbliżyła się dzień 22 lipca. W dniu tego święta załoga WZPO będzie mogła powiedzieć z dumą: zobowiązanie wykonał.

(BK)

Amerykanie spowodowali chwilowe zawieszenie rokowań w Korei

Z Pheniana donoszą, że w dniu 12 lipca delegacja sił zbrojnych ONZ nie przybyła do Kaesongu na rokowania w sprawie zawieszenia broni w Korei, wobec czego w dniu tym rozmowy między obu stronami nie mogły się odbyć.

Podczas rokowań dnia 11 lipca przedstawiciele amerykańskiej Armii Ludowej i ochotników chińskich

podnieśli kwestię korespondencji prasowych i zażądali, aby 20 dziennikarzy otrzymało zezwolenia na przybycie do Kaesongu w dniu następnym, by opracować sprawozdanie z konferencji.

Kierując się słuszną zasadą, że wszystkie sprawy dotyczące konferencji muszą być uzgodnione przez obie strony, przedstawiciele Koreańskiej Armii Ludowej i ochotników chińskich przyrzekli rozpatrzyć żądania Amerykanów i w dniu 12 bm. o godz. 6.45 oficerowie łącznikowi Koreańskiej Armii Ludowej i ochotników chińskich podali stronie amerykańskiej do wiadomości co następuje:

„Przedstawiciele Koreańskiej Armii Ludowej i ochotników chińskich zgodzili się, że korespondencja prasowa obu stron będzie mogła przybyć do Kaesongu w odpowiedniej chwili. Sprawozdawcy prasowi będą mile widziani, skoro tylko osiągnie zostanie porozumienie w rokowaniach o zawieszenie broni” Nie zważając na tę odpowiedź strona amerykańska, gwałtowo zasady wzajemnego porozumienia, zastosowała metody bluffu i nacisku, arbitralnie wysyłając o godz. 7.45 konwoj samochołów z 20 dziennikarzami i 65 członkami delegacji amerykańskiej do miejscowości Panmen-ten na wschód od Kaesongu, znajdującej w rękach Ko-

Do młodzieży miast i wsi Wszyscy do walki o szybkie i sprawne przeprowadzenie żniw

KOLEŻANKI I KOŁEDZY!

Rozpoczęły się żniwa — wielka bitwa o chleb dla całego narodu. Ofiarny trud ludu pracującego wsi, wsparty braterską pomocą robotników przyniosł Polsce bogaty plon.

Szybkie i sprawne zebranie plonów, bez strat, ma doniosłe znaczenie dla naszego kraju. Im więcej ziarna na chleb — tym bogatsza i silniejsza będzie nasza Ojczyzna, tym lepsze i szczęśliwsze będzie życie na wsi i w mieście. Tak, jak młodzież robotnicza walczy o zdobycie każdej tony węgla i stali, każdego metra tkaniny i o wybudowanie każdego nowego domu — ponad plan, tak młodzież wiejska walczyć będzie podczas żniw o to, aby nie zmarnował się ani jeden kwintal zboża, ani jeden kłos. Nikogo spośród młodzieży wiejskiej nie może zabraknąć w tej zaszczytnej walce.

Więcej młodzieży do brygad żniwnych ZMP, które organizują się w całym kraju!

Młodzi traktorzyści i traktorzystki z POM-ów, PGR-ów i SOM-ów! Młodzi z obsługi maszyn żniwnych

Przed Wami stoi największe zadanie — wykorzystać w pełni wszystkie ciągniki i maszyny i zebrać nimi jak największą ilość zboża. Ani chwili zbędnego postój! Zwiększając wydajność pracy — wykonujcie i przekraczajcie normy, oszczędzajcie paliwo, skracajcie terminy zbiorów! Pokażcie waszą ofiarną pracę jak wielkich rzeczy można dokonać przez zastosowanie maszyn w rolnictwie i opanowanie techniki.

Młodzi żniwiarze!

Sprawne przeprowadzenie żniw w gromadach wymaga skrzętej pracy całej wsi — starych i młodych. Bądźcie wzorem pilnej i starannej pracy! Niech Wasza praca będzie wzorem dla całej gromady i młodzieży z sąsiednich wsi!

Dajcie pierwszy przykład dobrej uprawy roli i natychmiast dokonywanie podorywek i siejcie ponownie!

Pomagajcie w żniwach małorolnym i średniorolnym sąsiadom, wdowom i starcom, którzy nie mogą zebrać plonów własnymi siłami!

Bierzcie udział w wzajemnej pomocy i współzawodniczeniu między gromadami, o jak najszybsze żniwa i najbogatsze plony!

Młodzi robotnicy i robotnice z PGR-ów! Chłopcy i dziewczęta z brygad żniwnych ZMP i kompanii SP

Państwowe Gospodarstwa Rolne liczą na Waszą ofiarną pomoc przy żniwach. Osiągniecie wtedy wysoki i piękny urodzaj. Na doborowe ziarno z PGR-owskich pól czekają z myślą o jesiennych siewach setki tysięcy rolników.

Pracujcie pilnie i wydajnie! Bądźcie przykładem świadomej dyscypliny pracy!

Młodzieży ze spółdzielni produkcyjnych!

W Waszych gospodarstwach żniwa powinny być przeprowadzone wzorowo, aby całą wieś przekonała o wyższości socjalistycznej gospodarki.

Niech wraz z wszystkimi członkami spółdzielni staną do pracy całej ich rodziny! Niech podczas żniw nie zabraknie na polu ani jednego chłopca, ani jednej dziewczynki!

Im sprawniej zbieracie wspólne plony, tym więcej wyniesie chłopka obrachunkowa, tym większy dochód otrzyma spółdzielnia i każdy z Was i tym prędzej rozwinie się cała Wasza gospodarka.

W spółdzielczości produkcyjnej — lepsza przyszłość młodzieży!

Uczniowie i uczennice! Harcerki i harcerze!

Pomagajcie w pracach żniwnych, aby nie zmarnował się ani jeden kłos. Weźcie przykład z młodzieży i dzieci Wielowsi w woj. katowickim, którzy postanowili na zagrabionym śmietniku zebrać 1.500 kg zboża w swojej wsi.

Organizujcie drużyny zbieraczy kłosów, zbierajcie kłosa wszędzie — na polach gospodarstw chłopskich, Państwowych Gospodarstw Rolnych i spółdzielni produkcyjnych, na zagonach swoich rodziców!

ZMP-owcy!

Niech Wasz przykład przywiesza całej młodzieży! Bądźcie młodą awangardą w walce o szybkie i sprawne przeprowadzenie żniw!

Koleżanki i koledzy! Bardzo ważnym produktem gospodarstwa wiejskiego są ziemniaki. Zbiory kartofli są zagrożone przez niebezpiecznego szkodnika — stonkę ziemniaczaną. Walka ze stonką jest palącym zadaniem!

Bierzcie wszyscy udział w przeglądzie krzaków ziemniaczanych! Pomagajcie w pilnym poszukiwaniu i niszczeniu ognisk szkodnika! Organizujcie grupy dzieci i młodzieży, które natychmiast dokonają kontroli pól! O każdym wykryciu stonki — wróża zbiorów, zawiadamiajcie władzę i domagajcie się niezwłocznej pomocy.

Wspólnymi siłami obronimy nasze pola przed szkodnikiem!

Koleżanki i koledzy! Sprawy honoru młodzieży jest przyczynić się, aby Polska zebrała jak najbogatsze plony.

Walka o obfity plon to nierozłączna część walki o dobrobyt dla narodu, o wykonanie wielkiego Planu 6-letniego, o siłę Polski Ludowej.

Wszyscy do walki o sprawne przeprowadzenie zbiorów!

ZARZĄD GŁÓWNY ZWIĄZKU MŁODZIEŻY POLSKIEJ
Warszawa, lipiec 1951 r.

Pomnik Feliksa Dzierżyńskiego



Prace przy pomniku wielkiego rewolucjonisty polskiego Feliksa Dzierżyńskiego dobiegają końca. Pomnik ten stanie na placu Bankowym w Warszawie. Foto CAF

Klasa robotnicza Niemiec pokrzyżuje plany wojenne rządu USA

Obrady Niemieckiego Komitetu Robotniczego w Essen

W Essen odbyło się czwarte posiedzenie Niemieckiego Komitetu Robotniczego przeciwko remilitaryzacji Niemiec. Komitet wzywał klasę robotniczą Niemiec Zach. do obrony demokratycznych praw narodu oraz do walki o rozwiązanie wszystkich grupowań faszystowskich i militarystycznych.

Referat o walce przeciwko remilitaryzacji oraz o sytuacji polityczno - gospodarczej Niemiec Zach. wygłosił przewodniczący Komitetu — Fritz Truhn.

Amerykańscy magnaci zbrojeniowi i rząd Trumana — oświadczył m. in. Truhn — widzą w imperializmie niemieckim swego najbliższego wroga. Nad referatem Truhna wywodziła się dyskusja, w której przedstawiciele robotników z całych Niemiec podkreślali, iż są zdecydowani jeszcze aktywniej umacniania pozycji kapitału monopolistycznego i militarystyki w Niemczech Zach.

Rząd Adenauera zdradził aspiracje narodowe Niemców w interesie monopolistów niemieckich i amerykańskich, którzy pragną zysków i władzy.

Jednakże ostatnie wydarzenia w Niemczech Zachodnich dowiodły, że klasa robotnicza w sojuszu ze wszystkimi milijnymi wolności ludźmi zdecydowana jest pokrzyżować plany podżegaczy wojennych i utrzymać pokój.

Truhn ostro zaprotełował przeciwko zamknięciu esenckiego biura Niemieckiego Komitetu Robotniczego przeciwko remilitaryzacji i konfiskacji jego gmachu oraz domagał się uchylecia tej bezprawnej decyzji.

Nad referatem Truhna wywodziła się dyskusja, w której przedstawiciele robotników z całych Niemiec podkreślali, iż są zdecydowani jeszcze aktywniej umacniania pozycji kapitału monopolistycznego i militarystyki w Niemczech Zach.

Dawniej pracownica pana Metz — dziś przodownica pracy, i delegat na Złot Berliński

Jej ojciec był kowalem u niemieckiego obszarnika, pana Metz w Poznaniu. Tam również pracowała ona sama z dwoma braćmi. Marne wynienie było wynagrodzeniem całej rodziny Bednarowiczów. Brać marzyła o zawodzie piekarskim; ciepła piekarnia wywodziła im się nieosiągalnym rajem. Kazia też marzyła o jakimś lepszym życiu.

Jej ojciec był kowalem u niemieckiego obszarnika, pana Metz w Poznaniu. Tam również pracowała ona sama z dwoma braćmi. Marne wynienie było wynagrodzeniem całej rodziny Bednarowiczów. Brać marzyła o zawodzie piekarskim; ciepła piekarnia wywodziła im się nieosiągalnym rajem. Kazia też marzyła o jakimś lepszym życiu.



Dziś Kazimiera Bednarowicz jest przodownicą pracy w Chorzowskiej Spółdzielni Pracy Dzierżyńskiej. Pracuje tam od 1946. Była kierowniczką świetlicy — wtedy dużo czytała. Znalazła koleżankę jako dobrą energiczną pracownicę. Rosi

WSZYSCY MIŁOŚNICZY SPORTU CZYTAJĄ!

na ringach Polski i świata

Wspomnienia i recenzje z publikacji

SZTANDAR MŁODYCH

Druk wspomnień Sztama rozpoczynamy w 168 numerze „Sztandaru Młodych”. Numer ten ukaże się w Warszawie w poniedziałek dnia 16 bm., a na prowincji w wtorek dnia 17 bm.



potężne czynniki, bez których marzyć nawet nie można o pójściu naprzód — przekształcają się w odlepienie formulek, wypranych z wszelkiej treści powiedzonek.

Słowa — parawany...

W zarządach i kołach całego kraju trwają żarliwe dyskusje nad listem Zarządu Głównego ZMP, tym listem, który z taką mocą i siłą podkreśla znaczenie krytyki i samokrytyki. Z listem tym idą do mas młodzieży nasi aktywiści. Z ich wypowiedzi niejednokrotnie chłopcy i dziewczęta uczą się oceniać swoje błędy i śmiało wytykać je innym.

Uczą się krytyki i samokrytyki.

Im mniej w tych wypowiedziach będzie słów — parawarów, im więcej spraw zostanie nazwanych po imieniu, tym większa istnieje pewność, że list został należycie zrozumiany, a jego treść dokładnie przyswojona.

A o to przecież chodzi.

JERZY WIŚNIEWSKI

Przeciw słowom — parawanom

Zanim przystąpimy do wyjaśnienia tego na pozór nieco dziwnego tytułu, chcemy podać kilka przykładów z niedawnej przeszłości:

Pierwszy przykład:

„Trwały sianołosy. Z meldunku Zarządu Wojewódzkiego we Wrocławiu do Zarządu Głównego, wynikało, że Zarząd Wojewódzki nie bardzo wie o udziale młodzieży w sianokosach i poinformować może (bardzo ogólnie zresztą) o sianokosach w kilku zaledwie miejscowościach.

Mógłby ktoś lekkomyślnie wysnuć z tego wniosek, że tak Zarząd Wojewódzki, jak i Zarząd Powiatowy po prostu nie zaprzętały sobie głowy sprawą sianołosów.

Nic podobnego. „Stwierdzić należy, że tak Zarząd Wojewódzki, jak i Zarząd Powiatowy „nienależycie czuwają” nad włączeniem młodzieży do sianołosów” — głosi meldunek. Nienależycie wprawdzie, ale „czuwają”. Proste i jasne.

Drugi przykład:

Wiosną do kol. Wojewódzkiego, przewodniczącego Zarządu Powiatowego ZP ZMP, przyjechali przedstawiciele z Zarządu Wojewódzkiego w Gdańsku i pytają o siewy w tego powiecie. Kol. Wojewódzki im mniej niż więcej odpowiadał, że nie w tej sprawie nie może powiedzieć.

Być może pomyśli ktoś, że wspomniany Zarząd Powiatowy i inne jemu podobne, po prostu nie wykonują poleceń Partii i organizacji?

Skądże znowu! Oto wniosek, jaki wysnułi towarzysze z ZMP Gdańsk pisząc do Zarządu Głównego:

„Nie zawsze ZP mają opisaną zagadnienie akcji wiosennej i nie żyją tym zagadnieniem.”

Wprawdzie w wypadku kol. Wojewódzkiego, nie marząż już nawet o tym, żeby „żyć zagadnieniem” — poświęcić mu cały swój czas, zainteresowania

energii — osiągnięciem byłoby, gdyby po amatorsku nawet zainteresował się, co dzieje się z siewami...

Ale towarzysze z ZMP Gdańsk wolał powiedzieć, że kol. Wojewódzki i jemu podobni „nie żyją zagadnieniem”.

Trzeci przykład:

Zdarzyło się, że Zarząd Zakładowy ZMP z fabryki im. Świerczewskiego postanowił otoczyć opieką, udzielać stałej pomocy istniejącej na terenie jego zakładów drużynę harcerskiej.

Na próżno jednak czekali harcerze na pomoc i opiekę. Nie doczekali się.

No cóż — powiecie — Zarząd Zakładowy po prostu o biecnie sobie, organizacji i dzieciom tego, czego nie ma zamiaru dotrzymać.

Nie tak jednak sprawa wygląda w świetle samokrytyki kol. Karpiuka — przewodniczącego.

Zarząd — powiedział kol. Karpiuk — nie docenił zagadnienia (chodziło wprawdzie o robotę a nie „docenianie”) i oderwał się (jak zaś mógł „oderwać się” od spraw harcerskich, kiedy nie był z nimi nigdy „zrosnięty” pozostanie chyba tajemnicą Zarządu Zakładowego).

Czwarty przykład... A może czytelnicy czwartego, piątego i piętnastego przykładu poszukacie wokół siebie i napisiecie co o tym sądzicie?

Rozumiem, że nie wszyscy mogą pojechać do Berlina

— ale wzmagając swą pracę każdy z nas weźmie udział w Złocie — pisze kol. Więciorkowska do Prezydenta

W Złocie Berlińskim weźmie udział 25 tys. delegatów z zagranicy i 2 miliony młodych Niemców. Razem 2 miliony 25 tysięcy ludzi. Inaczej: dwie Warszawy ludzi.

Ale przecież będą to tylko reprezentanci milionów — a nawet setek milionów młodzieży walczącej o pokój. Na swych delegatów wybrała młodzież najbardziej zastępowych bojowników pokoju, których darzą zaufaniem i szacunkiem. Poprzez nich każdy młody chłopiec, każda młoda dziewczynka weźmie udział w Złocie.

Cóż — kiedy każdy chciałby pojechać Nadchodzą do ZG ZMP i do gabinetów ministrów, a czasami nawet do Prezydenta RP listy, w których młodzież pisze o tym swoim marzeniu, o uczestnictwie w Złocie.

Trudno się temu dziwić. Ktoż bowiem z nas nie chciałby uczestniczyć w tym wielkim święcie młodzieży? Ktoż nie chciałby tam — w sercu Berlina — wyrazić głośno swą wolę pokoju — aby wraz z milionami innych głosów usłyszał go cały świat?

Większość z nas nie pojedzie na Złot do Berlina. Ale tu, w kraju, przeżywać będziemy to wielkie spotkanie młodzieży tak serdecznie i żywo, jakbyśmy w nim sami uczestniczyli.

Pięknie pisze o tym kol. TERESA WIĘCIORKOWSKA, komendantka gmina SP w Lignowie, pow. Lipno, woj. Bydgoszcz, w liście do Prezydenta RP, ob. BOLESŁAWA EIERUTA:

„Kochany Obywatelu Prezydencie, Ojciec naszej młodzieży” — tak zaczyna swój list kol. Więciorkowska i pisze dalej:

„W czasie okupacji faszystów Niemcy zabili mi ojca. Byłoby pięknie, gdybym mogła uściskać dłoń koleżanki i kolegów z Niemieckiej Republiki Demokratycznej — aby tym uściskiem potwierdzić mocno, że nie odróżnia się nigdy Niemcy Hitlerowskie...”

Ktoż z nas nie chciałby, tak jak kol. Więciorkowska — uściskać dłoń młodym Niemcom, aby rzeć im: walczymy i będziemy walczyć wspólnie o demokrację, zjednoczone, pokorne Niemcy i o pokój na całym świecie? Czyż pragnienie kol. Więciorkowskiej jest mniejsze od pragnień kogokolwiek z nas? Nie. A jednak dalej czytamy w jej liście:

„Zdaję sobie jednak doskonale sprawę z tego, że nie wszyscy możemy pojechać. Byłam delegatką na Złot Powiatowy. Tam wybrałami delegatki do Berlina. Chciałam z całej duszy pojechać na ten Złot — ale rozumiem, że powinni tam się znaleźć najbardziej zasłużeni spośród nas... I rozumiem jednocześnie, że jeśli postaram się wyciszyć w pracy wszystkie siły, to być może lepiej pracować — to jest zupełnie tak jakbym uczestniczyła w Złocie...”

Kol. Więciorkowska pojeżdża więc i rozumiała — i trzeba, żeby tak jak ona rozumiała to cała polska młodzież, że każdy, kto dzielnie i dobrze pracuje dla pokoju, każdy kto zbiera na Fundusz Solidarnościowy, każdy kto przygotowuje podarunki na Złot, każdy kto pisze serdeczne listy do kolegów zagranicą — uczestniczy w Złocie młodzieży całego świata, walczącej o pokój.

JERZY ZIELEŃSKI

„...aby nauczyć się po leninowsku żyć, pracować i walczyć”

W rocznicę nadania Komsomolowi miana Leninowskiego

„Od pierwszych bitew do ostatnich. Słizmy bez chleba i snu — Związek osiemnastolatków robotniczo-chłopskich...”

(W. MAJAKOWSKI)

W ogniu walk zbrojnych z rodzimą kontrrewolucją i obcą interwencją w okresie najtrudniejszym dla władzy radzieckiej, rozdził się i powstał do życia Rosyjski i Komunistyczny Związek Młodzieży — Komsomol.

21 stycznia 1924 r. umiera Włodzimierz LENIN — wódz Partii Bolszewickiej, twórca państwa radzieckiego i nauczyciel mas pracujących całego świata.

W lipcu 1924 r. odbył się IV Zjazd Komsomolu, który w imieniu 630 tysięcy członków uchwalił nadać organizacji miano „Leninowskiej”. Oto słowa manifestu VI Zjazdu, skierowanego do wszystkich komsomolców, do całej młodzieży robotniczo-chłopskiej:

„Nie dla pięknego słowa, nie z chęci posiadania najpiękniejszego ze wszystkich imion i nie tylko dlatego, ażeby uczcić pamięć wielkiego zmarłego, powzięliśmy tę uchwałę. Przysięgliśmy to imię dlatego, ażeby cała młodzież pracująca wszystkich narodów, zamieszkujących ZSRR, wraz z jej czołowym oddziałem — Komunistycznym Związkiem Młodzieży, przeniknęła zdecydowaną wolą, aby nauczyć się po leninowsku żyć i pracować i walczyć, urzeczywistniać nakazy pozostałone nam przez Lenina...”

VI Wszechzwiązkowy Zjazd KZM, przyjmując miano Leninowskiego Komsomolu, przysięga, że jakby przeskoczył nie stanył na naszej drodze, jakby by od nas odfar nie żądano — wszystkie te zadania wykonamy i nie utracimy sztandaru Lenina. Na całym obszarze ziemi radzieckiej, poprzez wieś i osady, kopalnie rudy i węgiel, tysiące fabryk, poniesie Komsomol sztandar i idee komunizmu. Komsomol wychowa pod kierownictwem najsławniejszej i wyrobowanej RKP(b) nowe setki tysięcy leninowskich bojowników.

Okres budowy stalowiskich pieciolatek, lata Wielkiej Wojny Narodowej, okres budownictwa powojennego w ZSRR — dowiodły, że Leninowski Komsomol przysięgi swej dotrzymał.

W krwawych walkach Rosja Radziecka rozgromiła obcych i rodzimych wrogów, lecz w wyniku długotrwałej wojny imperialistycznej, a później wojny domowej — kraj był całkowicie zrujnowany.

Partia bolszewicka i rząd radziecki stanęli przed trudnym problemem odbudowy gospodarczej i znnowu komsomole stanęli w pierwszych szeregach budowniczych gospodarstwa socjalistycznego, nie szczędząc sił i energii.

Opowiadania o „żelaznym Feliksie”

Postać beletrystyczna, w której postaci Feliksa Dzierżyńskiego znalazła najpełniejszy bodaj wyraz — jest to „Opowiadania” Jurija GERMANA w przekładzie Romana KARSTA.

18 opowiadań zawartych w dwóch częściach — to 18 pięknych obrazów z historii wielkiego życia „Żelaznego Feliksa”.

Opowiadania „Buciki”, „Bunt w więzieniu”, „Kilka słów o Nowomińsku”, „Więzienie na kołach” i kilka innych — poświęcone są Dzierżyńskiemu w pierwszym okresie jego działalności i walki rewolucyjnej.

Nie jeden rok młodości Feliksa Dzierżyńskiego minął w murach carskiego więzienia. Niemal rokocześnie łapa zandarmow carskich wyrwy go na jakiś czas z szeregu walczącego proletariatu polskiego. Trzykrotnie zesłany został na Syberię. A jednak energia, wola i wiara tego człowieka zadziwiają otoczenie Dzierżyński jest inicjatorem buntu w więzieniu Aleksandrowskim. Prowadzi wykłady i pogadanki dla młodzieży aresztowanej w Nowomińsku po całym zebrań w Dębach Wielkich. Podtrzymuje na duchu towarzyszy w pociągu zdrażającym na syberyjską katorgę.

W więzieniu był Dzierżyński najlepszym przyjacielem i troskliwym opiekunem towarzyszy.

Kiedy znalazł się w celi z ciężko chorym na gruźlicę Antkiem Rosolem który — zwał bezsilnie na twardej przecz — mimo iż sam był osłabiony i wymęczony, nie waha się i na

wiązek roztoczenie nad nimi opieki. Był to okres, w którym zdrowie jego pozostawało wiele do życzenia, a mimo to wymyślał wciąż nowe zadania, aby chłopcy nie poddali się ponurym rozmyśleniom i nie tracił nadziei. I Władek i Stefek darzyli go bezgranicznym zaufaniem, a pożegnanie z Dzierżyńskim było wrzaskiem serdecznym (opowiadanie „Chłopcy”).

Nadchodzi dzień Wielkiego Października, początek nowej epoki. Przeczuwa jego nadejście Dzierżyński. W chwili wybuchu rewolucji katorżnik na wygnaniu — jeszcze w stroju zesłańca — udaje się do kierujących walką Lenina i Stalina, oddając wszystkie swe siły rewolucji.

W roku 1917 Partia Bolszewicka powierza Dzierżyńskiemu jeden z najtrudniejszych i najbardziej odpowiedzialnych odcinków pracy, stawiając go na czele Komisji Nadzwyczajnej do Walki z Kontrrewolucją.

„Żelazny Feliks” był postrachem wrogów. Druga część „Opowiadania” — poświęcona jest jego niestrudzonej pracy nad utrwaleniem zdobyczy rewolucji.

„Rankiem przyprowadzono do Dzierżyńskiego jakiegoś barona. Człowiek ten posiadał swój własny pałac i został mianowany zarządcą magazynów żywnościowych dla szpitali. Z nienawiści do władzy radzieckiej baron oblał na wszystkie zapasy mąki, znajdujące się na składzie. Ranki



„Gdyby Dzierżyński przez całe swoje życie nie dokonał nic więcej, prócz tego co zrobił dla Rosła, i za to ludzie powinni wystawić mu pomnik”.

Rys. H. Krasnowska

ten miał najlepsze przekonanie — że Dzierżyński wysłucha go i postąpi sprawiedliwie.

Dzierżyński — nieublagany dla wrogów — był człowiekiem niewiele wrażliwym na nadeż i krzywdę dzieci. W pierwszych latach po rewolucji — tysiące bezdomnych, wykończonych dzieci błąkały się po zniszczonym i biogwardystom kraju. I w tym właśnie upatrywał Dzierżyński najstraszniejszą ranę młodego społeczeństwa. Nie tylko więc sam opiekował się dziećmi, ale na pomoc im oddał część sił Czeki. Zaczęły wtedy powstawać Komuny i Domy Dziecka. Opowiadania „Oświata” i „W szkole” mówią o stosunku Dzierżyńskiego do najmłodszego pokolenia.

Dzierżyńskiego nazywano ojcem. Bywało, że „przez jakieś dwie godziny wędrował od pracownika do pracownika. Nikogo nie pomijał w czasie takiego obchodu. Rozmawiał z naczelnikami oddziałów, z maszynistkami, z komisarzami i gońcami i dla wszystkich znajdował słowa pokrzepienia, przyjazny uśmiech i uśmieszki.”

Ojciec jest na obchodzie lekarskim — mówił czeleści!”

Wreszcie opowiadanie ostatnie — „Dwa portrety”. W opowiadaniu tym autor opowiada o tym, jak pewien malarz, ujrwszy Dzierżyńskiego na ulicy, zaprzęgnął go sportretować i jak uzyskał na to zgodę.

„Dlażące go żył znowu tamowały mi oddech. Usunął się w kącie i długo tam stał, w półmroku, przypierając czołem do chłodnej ściany.

A malarz — dzwona rzecz: malując zmarłego Dzierżyńskiego myślał o nim, jak o żywym. Coraz częściej widział w swojej wyobraźni ulicę Miasteczką, ów skwarany poranek



„autor opowiada o tym, jak pewien malarz, ujrwszy Dzierżyńskiego na ulicy, zaprzęgnął go sportretować i jak uzyskał na to zgodę.

zbliżył się sekretarz, postarzały z workami pod oczami. Na widok obrazu wargi jego drgnęły.

„Malujecie — rzekł — jak wtedy...”

Dlażące go żył znowu tamowały mi oddech. Usunął się w kącie i długo tam stał, w półmroku, przypierając czołem do chłodnej ściany.

A malarz — dzwona rzecz: malując zmarłego Dzierżyńskiego myślał o nim, jak o żywym. Coraz częściej widział w swojej wyobraźni ulicę Miasteczką, ów skwarany poranek

*) Jurij German — „Opowiadania o Feliksie Dzierżyńskim” — Książka i Wiedza — 1951 r.

*) Jacek — konspiracyjne imię Dzierżyńskiego w pierwszym okresie jego działalności rewolucyjnej. (red.)

KRYSTYNA SZWEDOWNA

Przedziniwne troski pod starym grodem

Początki powstania miasta Sandomierza kryją się w mrokach legendy. I właściwie nie ustalono jeszcze dokładnie czy nazwa miasta pochodzi od legendarnego księcia Sandomira, jak twierdzi jedni, czy też od rzeki San, która w pobliżu „domierza” do Wisły, jak uważają drudzy.

Jakąkolwiek bądź jest prawda o powstaniu nazwy tego grodu, nie ulega wątpliwości, iż Sandomierz jest jednym z najbardziej uroczych miast naszej Ojczyzny. Położony nad Wisłą na kilku zielonych wzgórzach, króluje nad okolicą wieżami starożytnych kościołów, białocementnym zamczyskiem i czwórgranną starą basztą, która wie się Bramą Opatowską i stanowi szereg murów obronnych, opasujących niedyś gród. Wiekowym budowlom przydaje majestat i ich położenie i architektura: podwyższają je wzgórza, na których stoją, i podpierają potężne grube skarpę a co świetniejszą gmachy publiczne, z ratuszem na czele, wieńcza tak zwanym renesansowe attyki — misternej roboty koronkowe zakończenia murów.

Wyjście z zaułka

Długie lata starożytna świetność Sandomierza i piękno jego natury tkwiły w jakimś ciastym — zda się bez wyjścia — zaułku dziejowym.

Nędzny żywot wielko miasto targane falami kryzysów w czasach sanacji. Nie spełnił żadnych nadziei na lepszehältnisse reklamowane przez sanację COP (Centralny Okręg Przemysłowy) powstający między Sanem a Wisłą Sandomierzem.

Wprawdzie udało się jeszcze w tym roku PGR-owi w Samborcu zaangażować 12 dziesięć z powiatu kolbuszowskiego (woj. rawskiego), ale iść to z nimi „o ceregieli”, a co „skakania” koło nich. Dziewczęta „straszka” na przykład dyrektora zespołu tow. Sibię, że jak im nie postara się w najbliższym czasie o światło elektryczne w ich kwaterek — to sobie znajdą gdzie indziej lepszą robotę.

— A bo to mało pracy w naszym kraju? Wszędzie nas przyjmą z otwartymi ramionami — powiada rezolutnie kol. Katarzyna Gościńska.

Zeby to tylko światło, ho, ho — dziewczęta dopominają się aby zorganizować im na miejscu zabawy w niedzielę, bo kółko widział, żeby pracownice matką państwowego chodziły na muzykę jak jakiś biedule po obcych wsiach? —

— I słusznie, pracując przecież, że „sam diabeł za nimi nie nadąży” — należy się im więc i światła.

Wprawdzie swoją własną, wielką budowlę Sandomierz rozpoczęło zgodnie z Planem Szesnastym dopiero w roku 1952. Będzie nią ogromna fabryka porcelany. Lecz pomimo to ziemia sandomierska i samo miasto żyje pełnią gorączkowego postępu uprzemysłowienia. I to nie tylko dlatego, że w pobliskich Dwikozach powstaje wielka fabryka przetworów owocowych i że na Wiśle w Sandomierzu wre gorączkowa praca przy budowie mostu, którym przebiegnie nowa autostrada. Oto pod samym Sandomierzem w dzielnicy samochodu Nowej Huty a w Komendzie Powiatowej SP dowiedzieliśmy się, że ochotnicza brygada junaków z Sandomierza zdobyła we Współzawodnictwie w Nowej Hucie pierwsze miejsce.

Bowiem wielkie budowy naszej ojczyzny nie pozostawiały na uboczu najbardziej zapadłej miejscowości. Uczestniczy w nich cały kraj, uczestniczy i ziemia sandomierska. I to, co się dzieje pod Krakowem, w Częstochowie, Kędzierzynie, Wiżowie — tysiące synów i córek sandomierszczyzny przeżywa jako swoją najbliższą, serdeczną sprawę osobistą.

Nowe radości przyniosły do Sandomierza nowe troski i niepokój, charakterystyczne dla okresu wyjątkowego budownictwa. O niektórych z tych trosk — poniżej:

Dwaście dziewcząt „straszka” dyrektora..

Sandomierz i okolice żyją dzisiaj pod znakiem zniw. Zniwom poświęcona była odprawa przewodniczących zarządów gminnych ZMP, na którą trafiliśmy do Sandomierza w dniu 4 lipca. W sprawie zniw rozjechali się

w teren aktywności komitetu powiatowego PZPR i w teście sprawie nerwowo dzwoniły telefon — toczyły się namietne „rokowania” między kierownictwem budowy mostu a Komitetem Powiatowym.

A coż wspólnego ze zniwami ma budowa mostu? — zapyta Czytelnik z niedowierzającym wzruszeniem ramion. A właśnie że ma. Dyrekcja mostu „kradnie” mianowicie PGR-om ludzi do pracy, podobnie jak bez miary wysysa ich z całej sandomierszczyzny budowa fabryki w Dwikozach. Mało tego — w dniu 5 lipca przyszedł do Zarządu Powiatowego ZMP zastępca komendanta powiatowego SP, kolega Władysław Przywara, z prośbą o pomoc przy werbunku 60 chłopców do brygady SP.

Należy zaznaczyć, iż dzieje się to w powiecie, który przed wojną odznaczał się „nadmiarem” rak do pracy oraz graniczył z tak tradycyjnym i jak zdawało się niedyś niewyczerpalnym rezerwuarem siły roboczej, jakim była ziemia rawskiego.

Jednak tamte czasy należą już do historii.

Wprawdzie udało się jeszcze w tym roku PGR-owi w Samborcu zaangażować 12 dziesięć z powiatu kolbuszowskiego (woj. rawskiego), ale iść to z nimi „o ceregieli”, a co „skakania” koło nich. Dziewczęta „straszka” na przykład dyrektora zespołu tow. Sibię, że jak im nie postara się w najbliższym czasie o światło elektryczne w ich kwaterek — to sobie znajdą gdzie indziej lepszą robotę.

— A bo to mało pracy w naszym kraju? Wszędzie nas przyjmą z otwartymi ramionami — powiada rezolutnie kol. Katarzyna Gościńska.

Zeby to tylko światło, ho, ho — dziewczęta dopominają się aby zorganizować im na miejscu zabawy w niedzielę, bo kółko widział, żeby pracownice matką państwowego chodziły na muzykę jak jakiś biedule po obcych wsiach? —

— I słusznie, pracując przecież, że „sam diabeł za nimi nie nadąży” — należy się im więc i światła.

Wprawdzie swoją własną, wielką budowlę Sandomierz rozpoczęło zgodnie z Planem Szesnastym dopiero w roku 1952. Będzie nią ogromna fabryka porcelany. Lecz pomimo to ziemia sandomierska i samo miasto żyje pełnią gorączkowego postępu uprzemysłowienia. I to nie tylko dlatego, że w pobliskich Dwikozach powstaje wielka fabryka przetworów owocowych i że na Wiśle w Sandomierzu wre gorączkowa praca przy budowie mostu, którym przebiegnie nowa autostrada. Oto pod samym Sandomierzem w dzielnicy samochodu Nowej Huty a w Komendzie Powiatowej SP dowiedzieliśmy się, że ochotnicza brygada junaków z Sandomierza zdobyła we Współzawodnictwie w Nowej Hucie pierwsze miejsce.

Bowiem wielkie budowy naszej ojczyzny nie pozostawiały na uboczu najbardziej zapadłej miejscowości. Uczestniczy w nich cały kraj, uczestniczy i ziemia sandomierska. I to, co się dzieje pod Krakowem, w Częstochowie, Kędzierzynie, Wiżowie — tysiące synów i córek sandomierszczyzny przeżywa jako swoją najbliższą, serdeczną sprawę osobistą.

Nowe radości przyniosły do Sandomierza nowe troski i niepokój, charakterystyczne dla okresu wyjątkowego budownictwa. O niektórych z tych trosk — poniżej:

Dwaście dziewcząt „straszka” dyrektora..

Sandomierz i okolice żyją dzisiaj pod znakiem zniw. Zniwom poświęcona była odprawa przewodniczących zarządów gminnych ZMP, na którą trafiliśmy do Sandomierza w dniu 4 lipca. W sprawie zniw rozjechali się

w teren aktywności komitetu powiatowego PZPR i w teście sprawie nerwowo dzwoniły telefon — toczyły się namietne „rokowania” między kierownictwem budowy mostu a Komitetem Powiatowym.

A coż wspólnego ze zniwami ma budowa mostu? — zapyta Czytelnik z niedowierzającym wzruszeniem ramion. A właśnie że ma. Dyrekcja mostu „kradnie” mianowicie PGR-om ludzi do pracy, podobnie jak bez miary wysysa ich z całej sandomierszczyzny budowa fabryki w Dwikozach. Mało tego — w dniu 5 lipca przyszedł do Zarządu Powiatowego ZMP zastępca komendanta powiatowego SP, kolega Władysław Przywara, z prośbą o pomoc przy werbunku 60 chłopców do brygady SP.

Należy zaznaczyć, iż dzieje się to w powiecie, który przed wojną odznaczał się „nadmiarem” rak do pracy oraz graniczył z tak tradycyjnym i jak zdawało się niedyś niewyczerpalnym rezerwuarem siły roboczej, jakim była ziemia rawskiego.

Jednak tamte czasy należą już do historii.

Wprawdzie udało się jeszcze w tym roku PGR-owi w Samborcu zaangażować 12 dziesięć z powiatu kolbuszowskiego (woj. rawskiego), ale iść to z nimi „o ceregieli”, a co „skakania” koło nich. Dziewczęta „straszka” na przykład dyrektora zespołu tow. Sibię, że jak im nie postara się w najbliższym czasie o światło elektryczne w ich kwaterek — to sobie znajdą gdzie indziej lepszą robotę.

— A bo to mało pracy w naszym kraju? Wszędzie nas przyjmą z otwartymi ramionami — powiada rezolutnie kol. Katarzyna Gościńska.

Zeby to tylko światło, ho, ho — dziewczęta dopominają się aby zorganizować im na miejscu zabawy w niedzielę, bo kółko widział, żeby pracownice matką państwowego chodziły na muzykę jak jakiś biedule po obcych wsiach? —

— I słusznie, pracując przecież, że „sam diabeł za nimi nie nadąży” — należy się im więc i światła.

Są to córki tych samych ojczymów, którzy niedawno jeszcze krawaliwili nogi w wędrowkach na daleki „saksy”, gdzie pomiatano nimi jak zwykłym bydlęm robotczym.

Sandomierskie, jak i cała nasza budująca się Ojczyzna, woła o ręce do pracy. Rak tych stale brakuje. Nie znaczy to jednak, że wszystkie rezerwy już są na wyczerpaniu. — A ileż to rak możnaby przysłać dla produkcji, gdyby budować jeszcze więcej fabryk, dziecięcych i przedszkoli na wsi. Przecież w PGR-ach do dzisiejszego dnia większość znośnych robotników ordynarjnych pracuje w swoim własnym gospodarstwie domowym.

W cytowanym wystąpieniu twarzyć Stalin mówił również, że w warunkach, kiedy wieś przestała być dla chłopca macochą, kiedy zniknęło s serce jego oczu widmo głodu, trzeba przejść od polityki samorządniczej do polityki robotniczej, do polityki zorganizowanego zaciągu.

Mysł ta uporczywie nasuwała się w naszych wędrowkach po PGR-ach i budowach sandomierszczyzny i kieleckiej.

Jak wiadomo, ludzie starsi wielkim spijają króć, toteż nie łatwo morzy ich sen. Beznie 60-letni kierownik PGR-u Samborzec, tow. Studziński jednakże nieraz zasypiał nad urządowym papierami. Światołowiem a do końca roboty wciąż jeszcze było daleko.

144 sprawozdania dla władz zwrócić miesięcznie — to przecież nie żarty! A taką właśnie ilość sprawozdań musi wysłać co miesiąc do zarządu okręgu i do Warszawy przesyłać PGR. Niektóre — nawet jeszcze więcej. Na przykład dyrektor zespołu PGR Radom, tow. Woźniczka twierdzi — iż musi ich wysłać 160 miesięcznie!

— Eż — czy to trochę nie za wiele? A może by tak wystarczyły 3? Sądymy, że na to państwo pytanie udzieli nam wkrótce jasnej i wyczerpującej odpowiedzi Ministerstwo PGR-ów.

Snopowiazałki są gotowe, pa-



Tak wyglądają zniwa w PGR-ach, które należy wykorzystywać maszynami. Koszenie żyta, podorywka i siew poplonów wykonuje się bezpośrednio po sobie. W roku ubiegłym np. na 24 ha żyta w PGR-ze Posadowo, woj. poznańskie, ruszyły 3 „Zetory” ze snopowiazałkami, 7 „Ursusy” z plugami 6-8-kobowymi, 1 „Zetor” z siewnikiem, 2 konie — grabiami i 16 ludzi do stawiania półkopków. Całość żęto, podarano i zasiano mieszankę motylkową w ciągu 1 dnia.

W Raciborzu źle pracują Komitety Przygotowawcze do Złotu

W całym kraju pracują Komitety Przygotowawcze do Złotu. Skupiają one wokół pracy propagandowej młodzież PGR-owską i niezorganizowaną. Sprawa wciągnięcia do walki o pokój szerokiego rzeszy młodzieży niezorganizowanej jest podstawowym zadaniem Komitetów Przygotowawczych.

Dlatego też Komitety Przygotowawcze urządzają spotkania delegatów wybranych na Złot do Berlina, z młodzieżą fabryk, wsi i spółdzielni produkcyjnych. Komitety Przygotowawcze powinny także urządzić prasówki, aby informować młodzież o przygotowaniu do Złotu. Zespoły taneczne, chóralne, recytatorskie wyjeżdżają do miast i wsi dając swoje występy, przyczyniając się w ten sposób do popularyzacji Złotu. Pieśni radzieckie i polskie, taniec ludowy, wiersz mówiący o naszej pracy i walce o pokój najlepiej przemawiają do uczucia i świadomości młodego człowieka.

Młodzież polska organizuje zbiórki pieniędzy na Fundusz Solidarnościowy. Sprzedaje nalepki, kartki i listy pokoju, urządziła różnego rodzaju imprezy. Zebrane fundusze pomagają delegatowi młodzieży z krajów lonaalnych w przybyciu na Złot do Berlina. Organizując zbiórki na Fundusz Solidarnościowy pomagamy naszym współzawodnikom walcząc o pokój, dajemy wyraz naszej solidarności.

Niezadawalająca praca Komitetów Przygotowawczych

Zdarzają się jednak wypadki, że Komitety Przygotowawcze do Festiwalu pracują słabo. O braku w pracy przygotowawczej do Złotu donosi nam między innymi nasz korespondent kol. Stefan Nochciński z Opola. W woj. opolskim wybrano gromad-

kie, gminne i powiatowe Komitety Przygotowawcze we wszystkich powiatach, za wyjątkiem powiatu raciborskiego, w którym nie wybrano jeszcze 11 komitetów gromadzkich. Praca Komitetów Przygotowawczych była jednak niezadawalająca. Aktywista ZMP nie mieli skłopi młodzieży wokół prac przygotowawczych do Złotu w Berlinie i pokierawo tymi pracami. Zaniedbywano posiadania Komitetów. Tak np. w gminie Krzyżanowice pow. raciborskiego Komitet nie odbył do dnia 2.6. br. ani jednego zebrania.

Wine za taki stan rzeczy ponosi Zarząd Powiatowy ZMP w Raciborzu, który nie kontrolował pracy Komitetu nie przychodził z pomocą, nie wyjaśniał młodzieży ważności przygotowania do Złotu w Berlinie.

Nie bez winy jest również i Zarząd Wojewódzki ZMP w Opolu. Instruktory wysłani przez Zarząd Wojewódzki do pomocy Powiatowym Komitetom Przygotowawczym nie trafiali w należyty sposób pokierawo ich pracy.

Odczytach zapominano

Na zaplanowaną ilość 47 odczytów o udziale młodzieży w walce o pokój, w 22 wypadkach nie przygotowano odpowiednio zebrań, a o dalszych 17 odczytach Wojewódzka Grupa Prelegentów po prostu — zapomniano. Oprócz tego poziom 8 wygłoszonych odczytów był niski. Prelegenci nie znali dostatecznie zagadnień nurtujących młodzież i nie umieli ich wytłumaczyć. Często w dyskusji młodzież prosiła o wyjaśnienie takich problemów jak sprawa Niemiec Zachodnich, o NRD, sprawa referendum ludowego przeciwko reemigracji Niem-

nie Zach itp. Nie doczekała się jednak wyjaśnień i odpowiedzi.

Od Złotu w Berlinie dzieli nas zaledwie kilka tygodni. Prezent okres czasu Wojewódzka Grupa Prelegentów zorganizuje na pewno lepiej swoją pracę, aby młodzież zrozumiała jasno znaczenie Złotu i otrzymała odpowiedź na interesujące ją pytania.

Po zakończeniu wyborów delegatów na Złot do Berlina, po eliminacjach zespołów artystycznych młodzieży, nasza praca przygotowawcza do III Złotu nie skończyła się. Przeciwnie, naszym obowiązkiem i zadaniem jest mocniej jeszcze zwręcić szereg młodzieży, wciągając ją do czynnego udziału w walce o pokój. Wybrani przez młodzież delegaci powinni iść do tej młodej, rozmawiać z nią, tłumaczyć jej i przekonywać o znaczeniu Złotu, mobilizując do zwiększonej produkcji, do pracy w przygotowaniu podarunków i do zbierki na Fundusz Solidarnościowy.

(na podstawie korespondencji STEFANA NOCHCIŃSKIEGO, opracował J. Martynowicz).

Od Annasza do Kailasza czyli dzieje kol. Wodyka

„Zaczęło się od tego — pisze kol. Adolf Wodyk, aktywista. ZP ZMP w Krasnymstawie, — że otrzymaliśmy od ZW ZMP w Lublinie pilny telegram. ZW komunikował nam, że należy z terenu powiatu zwerbować trzech ludzi, którym mają wyjechać do „Ursusa” i po ukończeniu tam kursu kowali i ślusarzy objąć pracę w Lubelskiej Fabryce Samochodów Cieżarowych.

Gdy dowiedziałem się o tej możliwości — pisze dalej kol. Wodyk — przyjechałem do Lublina i zgłosiłem się w ZW. Tu otrzymałem dokładniejsze informacje, delegację i skierowanie na kurs Następnego dnia wyjechałem do Warszawy.

W Zarządzie Stołecznym w Warszawie, gdzie zgłosiłem się po przyjeździe nie wiedzieli co ze mną zrobić i aby się mnie pozbyć skierowano mnie do Zarządu Głównego ZMP. Zarząd Główny odesłał mnie do Zarządu Wojewódzkiego ZMP w Warszawie na ulicę Dworską.

W Warszawie na ulicy Dworską mowa, że sprawa ta leży w kompetencji ZW. W Zarządzie Wojewódzkim dowiedziałem się, że może z moją delegacją zgłosić się bezpośrednio w „Ursusie” w Zarządzie Fabrycznym ZMP.

Pojechałem na miejsce. Przewodniczący Zarządu Fabrycznego kol. Górnika przyjął mnie z radością i potwierdził istnienie wielu kursów, a zaraz po tym dał mi do wypełnienia ankietę i polecił napisać podanie i życiorys. Pozostało złożyć wszystkie te papiery w biurze personalnym, by niebawem prosta sprawa była załatwiona i tu zaczęło się.

Urzędniczka w biurze personalnym, która mnie załatwiała powiadziła, że takiego kursu nie ma i odesłała mnie do Wydziału Kadry.

Kierownik Kadry, do którego poszedłem, wiedząc jeszcze, że sprawa moja zostanie załatwiona, oświadczył bez ogródek: „kurs ślusarski w „Ursusie” nie prowadzi się, a gdyby na-

wet był taki to uczymy dla siebie!”, a u pana! jest zamknięte, że po skończeniu kursu ma pan! być przesłany do Fabryki Samochodów Cieżarowych w Lublinie”.

Kierownik kadry mimo chodem wspominał, że w „Ursusie” prowadzony jest kurs tokarski, ale trwa on już trzy miesiące, i nie ma żadnych możliwości bym się nań dostał!

Kol. Wodyk udał się do przewodniczącego kol. Górnika. Ten początkowo nie chciał wygryźć by tak było, ale gdy się upewnił zaproponował kol. Wodykowi pozostanie w zakładach gdzie mogłyby pracować w zawodzie ślusarskim, ale stałe. Kol. Wodyk nie zgodził się i poprosił o powrotne oświadczenie delegacji i zwrot papierów. Chciał on pokazać w Zarządzie Wojewódzkim w Lublinie adnotację zamieszczoną na jego podaniu, z w „Ursusie” nie ma żadnych kursów ślusarskich.

Wówczas kol. Górnika w obecności dwóch członków Zarządu podanie, na którym była zamieszczona adnotacja podała i rzucił do kosza. Zwracając się zaś do kol. Wodyka oświadczył, że zasła tu pomyłka i może on wracać do domu.

To tyle. Ale chyba to aż za dużo faktów, jak na jedną sprawę. Trudno nam jest ocenić kto ponosi tu winę, Zarząd Wojewódzki w Lublinie czy w Warszawie, czy też Dyrekcja „Ursusa”, jedno jest pewne, że przyjęcia z jakimś spotykał się kol. Wodyk załatwiający swoją sprawę, inaczej nie można nazwać jak biurokratycznym pojęciem do człowieka, do człowieka, na którego czekają nowe uruchomione zakłady, który jest w nich potrzebny i oczekiwany.

Redakcja prosi o natychmiastowe udzielenie wyjaśnień w tej sprawie ZW ZMP Lublin, ZW ZMP Warszawa, ZF Ursus i osobicie kol. Górnika. (D)

Wyteżona i właściwie zorganizowana praca przynosi pozytywne rezultaty

Po sesji egzaminacyjnej w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Katowicach

Po intensywnych przygotowaniach studenci naszej uczelni przystąpili w obrymym większości dobrze przygotowani do zdawania egzaminów. Mówią o tym niektórzy dane: w pierwszych dniach trwania sesji zdawało 7 grup, których studenci uzyskali następujące oceny z egzaminów: 26 — bardzo dobrych, 54 — dobrych, 51 — dostatecznych i tylko 3 — niedostatecznych.

Oto co rektor naszej uczelni — dr Izdebski mówił o przebiegu sesji:

„Charakterystyczna była praca ocen dobrych w przeciwstawieniu do przeważającej ilości ocen dostatecznych, uzyskanych przez studentów w ubiegłym roku akademickim. Frekwencja zdających była stu procentowa. Wyniki uzyskiwane przez studentów w czasie sesji, jak również terminowo i kompletne przystępowanie grup studenckich do egzaminów wykazywały przede wszystkim z wprowadzenia dyscypliny studiów, jak również z wyteżonej pracy organizacji ZMP-owskiej. Dzięki tym czynnikom oraz dzięki pracy profesorów i asystentów przeciętna uzyskiwana przez studentów podniosła się w stosunku do przeciętnej ubiegłej sesji egzaminacyjnej. Ale co ważniejsze: poziom egzaminów, przygotowanie przyszłych ekonomistów i planistów były dużo wyższe niż w roku ubiegłym”.

Źródło naszych sukcesów

Dobre wyniki sesji zależą w dużym stopniu od dobrze zaplanowanych terminów egzaminów, od nastawienia pracy organizacyjnej ZMP w okresie poprzedzającym sesję. Zarząd Uczelniany ZMP zajął się sprawą rozplanowania egzaminów, jak również mobilizacją studentów do sesji bardzo poważnie. W naszej pracy natopkamiś trudności: np. nie otrzymaliśmy skryptów, które miały być wydane centralnie dla wszystkich wyższych uczelni ekonomicznych w Polsce. Otrzymaliśmy tylko jeden skrypt z ekonomii politycznej. Zwróciłmy się wówczas z apelem do profesorów, aby wydali przewodniki po materiale, które wraz z notatkami i lekturą stanowiłyby materiał przygotowawczy do egzaminów.

W pierwszych dniach czerwca otrzymaliśmy od dostatecznej ilości profesorów i asystentów Szczęśliwe uznanie wyrażamy profesorom: dr Kannenbergowi, Michałskiemu, Popiolkowi oraz prof. Ziolkowi. Na wyróżnienie za pracę społeczną przy do-

Razem z naszymi korespondentami pylamy



Absolwenci kursu czeladniczego w „Sanowagu” od czterech miesięcy nie otrzymują świadectw czeladniczych, a interwencje ich nie odnoszą skutku.

wg koresp. K. POSIADLO

W Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Piotrkowicach, pow. Busko Zdrój, nie można nabyć najniebezpieczniejszych przedmiotów i artykułów codziennego użytku jak: tuszyców, szkieł do lamp, lemmeszy do plugów, lopat, widel, kubłów, gwóźdź itp.

wg koresp. J. RUTKOWSKIEGO

Zarząd Gminny ZMP w Młodziejewie, pow. Końsk, w dalszym ciągu spił twarzym smem, nie prowadząc żadnej pracy z kolami wiejskimi.

Przewodniczący kół wiejskich nie wiedzą nawet, jak wygląda przewodniczący ZGm ZMP w Młodziejewie.

wg koresp. F. TOMCZAKA

Instruktor warsztatów szkolnych przy stożni im. Komuny Paryskiej w Gdyni, ob. Maj-szak, w rozmowie z uczniami używa ordynarnych wyrażen. Uczniowi obrzuca często przekleństwami natomiast nie opiekuje się nimi, nie udziela im porad i wskazówek.

wg koresp. ST. OSTROWSKIEGO

I oczekujemy odpowiedzi od: * Centralnego Zarządu Przemysłowego Motoryzacyjnego w Warszawie.

* Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Busku Zdroju.

* Zarządu Powiatowego ZMP w Koninie.

* DOSZ-u w Gdańsku.

Piękne wydanie „Pana Tadeusza” od rybaka z Dziwnowa dla koleżanki z FDJ

Do redakcji nadszedł list od kolegi Franciszka Filarowicza, zamieszkałego w Dziwnowie, pow. Kamień Pomorski. W liście tym czytamy: „Dowiedziałem się z prasy, że delegaci na Złot zawieją do Berlina dużo podarunków, które zostaną tam rozdane młodzieży światła. „Ja, niestety, nie jestem artystą, tylko rybakim morskim. Ale rozumiem dobrze, czym jest Złot, w czasie którego młodzież pokaze jak obrymnie są siły, które nie chcą wojny. „Prowadzę korespondencję z koleżanką z FDJ i pragnębym jej przesłać podarunek. Nie mogę wziąć udziału w Konkursie Przedzłotowym, o którym czytałam na łamach Waszego pisma, bo jak już pisałem, nie jestem artystą. Ale mam piękne wydanie jubileuszowe „Pana Tadeusza”. Poprosiłbym może kolegę, żeby mi coś jeszcze namalował. Gdybym zapakował wszystko razem i wy-

stał do Was — czy delegaci nie mogliby tego wziąć na Złot? „Pragnębym jednak, żeby mojej koleżance z FDJ wręczenie przesyłki wyuczyście — podczas rozdania innych podarunków. Proszę odpisać mi, gdyż nie ma już wiele czasu. „Cześć! Franciszek Filarowicz, Dziwnów

Drogi Kolego! Oczywiście przysyłacie podarunek na adres ZG ZMP (ul. Mokolowska 3) — Biuro Festiwalowe — z zaznaczeniem na kopercie „podarunek złotowy”. Załączcie także adres Waszej koleżanki z FDJ. Wasz podarunek odczeka opiekę delegacji i wręczy ją ona na pewno z pięknym wydaniem „Pana Tadeusza” — może stanie się on dla niej podrecznikiem języka polskiego, a w każdym razie będzie wyrazem przyjaźni pomiędzy młodzieżą polską a wolną młodzieżą niemiecką.

Na podstawie korespondencji kol. Studzińskiego ze Szczecina. K. Szwedzińska

Radio

Na dzień 14 lipca 1951 r. (sobota)

Program I na fal 1322 m. (niedziela)

Właściwości 5.05, 6.30, 7.55, 12.04 16.00 20.00, 23.00.

5.18 Aud. dla wsi, 5.30 Koncert, 6.05 Pieśni masowe i melodie ludowe, 7.00 Muzyka, 8.00 Koncert solistów francuskich, 8.30 Aud. dla obywateli młodzieżowych, 8.50 Muzyka, 9.45 Informacja, 10.15 Koncert p. d. Reżera, 10.55 „Koniunskim” — fragm. pow. Louis Aragona, 11.15 „Muzyka i aktualność”, 11.45 „Głos na koleje”, 12.30 Aud. dla wsi 12.45 „Na swojską nutę”, 13.30 Aud. dla dzieci, 13.50 Muzyka rozrywkowa, 17.00 Francuskie pieśni masowe i ludowe, 17.10 „Porozumiewajmy”, 17.15 „Z kraju i ze świata, 17.45 „Życie i walka Feliksa Dzierżyńskiego”, 18.00 „Konopczytów Tytułina — Edward i Leo i Kamil Saint-Saens, 18.35 Recenzja filmu, 18.45 Najciekawsze audycje przytoczone, 19.00 „Z miast, chłopskie”, 19.20 Gra Ork. i d. Geria, 20.30 „Z frontu zobowiązań lipcowych”, 20.45 Muzyka taneczna, 21.15 „Zbiegłemu Wilsi i Odry”, 22.00 Recital fortepianowy Bol. Wojtyłowska, 22.30 Gra Ork. p. d. Turcwiecza.

Na dzień 15 lipca 1951 r. (niedziela)

Program I na fal 1322 m. (niedziela)

Właściwości 6.00, 7.00, 8.00, 12.04, 16.00 20.00, 23.00.

5.55 Początek audycji, 6.20 Melodie ludowe, 8.10 Muzyka rozrywkowa, 9.00 Odnowiła „Fall 40”, 9.10 Muzyka operowa, 10.15 „Ogień zza Renu” — aud. w opr. Piaseckiego, 11.15 Słynny artysta radiowy, 14.05 Aud. dla wsi 15.15 Taneczne melodie ludowe, 15.45 Muzyka taneczna, 16.30 Co przynoży nowe „Problemy”, 16.45 „Z frontu zobowiązań lipcowych”, 17.00 Fragmenty sztuk Al. Fredry, 19.00 Różne tańce, 19.40 „Trudny początek” — report. 20.30 Gra Ork. p. d. Calvera, 21.30 Zagadka literacka, 22.00 Wiad. sportowe z całej Polski, 22.30 Wieczorna serena, 23.17 Muzyka kameralna i pieśni Mozarta, 23.50 Koniec aud.

Młodość ma swoje prawa

— Dajcie spokój kolego — przecież to mało... — Co? 20 litrów to mało? — Phi — no chyba! — Pozwolicie kolego, nie chciałbym was urazić, ale... Drugi utulił głowę w ramionach pod groźnym spojrzeniem Pieruszezo.

— A więc moi kochani — ciągnął beztrząsk Pieruszy — moim zdaniem mniej niż 50 litrów nie może być. W siedzibie Zarządu Zakładowego zapapanoło uciążliwe milczenie. Po kątach szeptały odważniejsi — Może zadzono... Teraz upali... Ktoś heroicznie odważny spytał wprost: — Pozwolicie kolego, że spytam, jak to obliczyć? Pieruszy dumnie podniósł głowę i zaczął: — Po prostu tak. Trzeba się zorientować ile ma wypaść na głowę. Szklanka? No, a szklanka to 1/4 litra. Jeśli więc będzie 200 osób — to trzeba właśnie 50 litrów. A teraz proszę koleżanki — nie wiadomo przecież, czy nie przyjadzie więcej osób — prawda? I wtedy może być mało... Ja proponuję 80 litrów. Na sali panowała wielka cisza. Pieruszy zapisywał coś w notesie i pomrukiwał beztrząsk... „tak, tak, tak, 80 litrów to właśnie będzie w sam raz” — zaczął znów: — A teraz

